<sup>166</sup> This is clearly seen from the lemmata, which are taken directly from the Lombard's Gloss on Colossians. This transcription is from the manuscript Olomouc 146, near the bottom of fol. 81r<sup>b</sup>: "*secundum dispensationem quae data est mihi in vobis gentibus mihi in Actibus Apostolorum ... quod A MEIS DISCIPULIS respondet glosa tacite obiectioni UT IMPLEAM et ID EST IMPLETUM OSTENDAM etc. praeordinavit dico hic vos scilicet gentes PER CHRISTI INCARNATIONEM SALVARI hoc ut philosophis secretum fuit et absconsum NON ESSE PROMISSA GENTIBUS acquisitis SED NOTUM ERAT aliquibus IN PRINCIPIO ERAT VERBUM NUSQUAM ERAT LECTUM VERBUM CARO FACTUM EST ETC. QUAE AD SACRAMENTUM INCARNATIONIS PERTINENT quasi et si deitatem (dup. et corr. ex divinitatem in cod.) philosophi noverunt, non tamen*

the whole developing twelfth-century oral tradition that we have just seen in the context of Jerome's original "Contrarium":

QUOSDAM ENIM etc. quasi unde dico quod notum erat philosophis *in principio erat Verbum*, quia QUOSDAM ENIM PLATONICORUM LIBROS EX GRAECA LINGUA IN LATINAM<sup>167</sup> VERSOS VIDI <ET IBI><sup>168</sup> LEGI dicit Augustinus NON QUIDEM HIS VERBIS SED HOC QUIDEM OMNINO ET MULTIS ET MULTIPLICIBUS SUADERI RATIONIBUS QUOD *IN PRINCIPIO ERAT VERBUM ET VERBUM ERAT APUD DEUM*. Ergo Plato et eius discipuli cognoverunt quod *in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum*, sed Ieronimus dicit contrarium in prologo illo super Bibliothecam super Ambrosium etc., ibi ubi dicit: "Iohannes rusticus, piscator, indoctus," et "unde illa," vox, "obsecro: *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum?* Hoc doctus Plato nescivit, hoc Demosthenes eloquens ignoravit."

FOR CERTAIN BOOKS, etc. as if, whence I say that it was known to the philosophers that *in the beginning was the Word*, since FOR I SAW CERTAIN BOOKS OF THE PLATONISTS TRANSLATED FROM THE GREEK LANGUAGE INTO LATIN AND READ THERE, SAYS AUGUSTINE, NOT INDEED BY THESE WORDS BUT THIS CERTAINLY I WAS ALTOGETHER PERSUADED, BY MANY AND VARIOUS ARGUMENTS, THAT *IN THE BEGINNING WAS THE WORD AND THE WORD WAS WITH GOD*. Therefore Plato and his disciples knew that *in the beginning was the Word and the Word was with God*. But Jerome says the contrary in that prologue on the Bible entitled "On Ambrose," there where he says: "John a country bumpkin, a fisherman, unlearned?" and, in that utterance, "And whence these words, I ask: *in the beginning was the Word, and the Word was with God, and God was the Word?*" This learned Plato did not know, about this eloquent Demosthenes was ignorant."